hydratgyro mysticas medicinas tanquam a stralia magna procidunt: aut ex colcotharis diluto aquas vomitivas rusticis intemperantibus diuendunt, aut panaceas excinabari aliisque vel sales venereos ex venæ æris, aut scoriiis &c. fabricant, redarguendos. Sed ad institutum, Liqueoris martii qui fortitudinis dicitur, duæ descriptiones ad me peruenerunt. Prima est huiusmodi: Quo vere aer est temperatus, aut tepidus, ita ut formicæ ex suis latibulis prouocet, dispiciendum est ubi sint cumuli agminibus, pleni. Hi cumuli effodiendi sunt, & imponenda humilis cucurbita, vel matula ex vitro cum esca mellita, aut sacchari soluta, vsque ad orificium, ut bestiolæ irepere possint illectamento ad orificium posito. Postquam illæ gregatim irreperint, vno fecteo immisso esca est ietrahenda, si quidem massalis fuit: cucurbita vero statim obturanda, ut formicæ intus suffocentur. Mortuis, affundendus est vini spiritus tinctura cinamomi imprægnatus. Obstructum vas inferatur in balneum, vel simum, ibique digeratur, & putrefiat materia, solvaturque in liquorem. Destilla. Destillationi rectificatæ adde extractum cinamomi, vel inter destillandum sine per cinamomum transire. Ita parata est aqua Martialis, qua pota dicitur Imperator Maximilianus primus hostes fortiter aggressus esse, & vicisse. Qui potauit hanc aquam, ei formicæ atrepunt, tui similem spiritum appetentes, sicut canes non allatrant, sed permungunt gestantes caninam vuluam. Hactenus prima descriptio. Secunda sequitur: Balsamum Magnanimitatis. Primum oportet te septem vel octo libras radicem Cardopathie purgas, exiccarasque destillando secundum artem in oleum redigere. Hoc oleum defer in pharmacopolium fragrantia aromatum confortantium valde redolens, & Luna crescente ex angulo in angulum transfer. Sicut enim radix illa creditur ex hominibus attrahere virtutem, ita existimatur & ex speciebus aromaticis. Serna hoc oleum odoribus sic nutritum. Ego miscerem oleis Balsameis spiritualibus, aut vna talia destillarem. Sed dandum est aliquid imaginationi, & fiduciæ cuiusque. Accede formicarum cumulos venos. Sicut sunt agmina formicarum, incute virgam betulaceam, & odorem explora, si olet acidum, formicæ sunt bonæ. Cape ergo matulam vitream, eamque circa fundum melle perline, & inde lineam mellitam duc vsque ad foramen. Infode eam cumulo vsque ad marginem. Intrabunt formicæ portantes secum sua oua. Adiciunt melli veterem aruinam, vel pinguedinem vaccinam. Cum irreperunt omnes, aut quæ sufficere videntur, operculo vas claude, atque ita bestiolas suffoca, deinde destilla. Exhibita aqua & oleum. Separata aqua oleum adde oleo Cardopathie in vitro bene munito, vsus huius olei est ad magnanimitatē. Oportet gladio illinere & curi tuæ, quantum sufficit: hem guttas decem aut duodecim linguæ imponere, & reliquum tecum gestare. Sic sicut viginti, aut triginta bellatoribus congressus fueris, omnes suis viribus spoliabis, tuque fiet tam robustus solus quam illi omnes simul, si credere libet, & experiri. Si es sterilis, unge te hoc oleo, & accede ad fecundos. Transeres ex eis fecunditatem in te ipsum. Si es imbecillis, & valetudinarius, asta, vel accumbe validis, & morbum superabis. Hæc ut vera deprehendantur, opus est fide naturali & magna fiducia Crollii cum imaginatione fixa, & intentione valida. Magiæ naturalis aiunt specimen esse, Tu iudica. Magi & superstitioni talibus plurimum tribuunt, cumque non vi medicaminis, si quid obtinet pugnatorem, aut inualidus quispiam, efficiatur, sed Spiritus parhedri, tamen non desinunt persuadere naturaliter totum contingere, adeo ut non timeant equorum quoque pabulo miscere Cardopathian, seu radicem nigri chameleontis, ut ferox, & intrepidus euadat. Finge vero Spatham Caroli magni, & Rolandi ist. Balsamo fuisse oblitam: adde etiam Martialem panopliam Achillis: contra gladiatores aliquid fecerint, at num etiam contra catapultas, tela, bombardas, & maiora tormenta? In lacris tucior est Panoplia, & magnanimitatis seu aqua seu balsamum, quod non tantum aduersus carnales hostes valet, verum etiam spirituales: vide 2. Corin. 10. vers. 4. & 6. Psal. 149. vers. 6. 7. Eph. 6. vers. 11. & seq. Ps. 91. 3. ubi est remedium contra flores tenebrarum. Aduersus carnales quoque hostes eodem Ps. vers. 2. proponit Dominus spes & refugium ut & Psal. 121. 2. Psal. 11. vers. 1. Psal. 3. 7. Non timebo millia, seu myriades populi circumdantis me. Apud Dominum enim est salus. Vana salus hominum, In Deo faciemus virtutem. Vide & Psal. 18. vers. 30. 33. 35. 38. &c. Hæc exemplis Moysis, Iosue, Davidis & aliorum abunde sunt comprobata. Sed redeo ad Chymica. Affinis isti artificio, & persuasioni fortitudinis est Lampas vitæ, quam concinnant nonnulli tanquam fatale quoddam lumen in quo hominis fortuna, affectus, morbi, & tandem mors possint obseruari. Arbitror excogitandæ ansam præbuisse Magiam illam, seu obseruationem popularem, qua arbor, vel herba depæta aut sata in nomine cuiusdam, tam diu durat, & late crescit, quam diu ipse bene habet, & floret. Cum ægrotat, arbor quoque aliqua indicia morbi habet; Cum instat hora mortis, marcescit. Ita scribit C. Suetonius in Galba: Cum in Liuis gremio Aquila gallinam albam ramum lauri rostro tenentem demississet, nutriti alitum pangique ramulum placuit (Plin. lib. 15. cap. vlt.) Inde Lauretum factum tale ut triumphaturi Cæsares inde laureas decerpent, & fuit, nos triumphantibus alias consistim eodem loco pangere: Et obseruatum est, sub cuiusque obitum arborem ab ipso institutam elanguisse. Ergo nouissimo Neronis anno, & sylua omnis exaruit radicem &c. Tanti est in nomine alicuius quicquam fieri admurmuratis proculdubio aliquibus verbis, & adiurationibus, quibus postea magorum sententia est roborata, aliquam vim habere verba, intentiones, imaginationes & similia, qua persuasione fabricant signa cerea quorum passiones fiant in his quibus sunt dicata. Ita Telesphium pangunt in nomine strumoli, aut herniosi cuiusdam, postquam prius loco affecto fuit applicatum. Desinere paulatim hernias, & strumas multis firmant exemplis. Hæc opinione Gallus Virgilianus arborib. inscribere vult suos amores, quod futurū censeat ut arborib. crescentib. amores quoque crescant. Apud Ouidiū 8. Metam: Alchæa cōburit filium Meleagrū fatali Parcarum stipite. Sed producat descriptio illa lampadis, non quidē hac fine, quod Magiæ multum tribuamus, aut superstitiones roborare velimus: Sed ut iudicari possit sitne aliquid in re seu physici, seu hyperphysici. Sit certus aliquis homo cui vitæ lampas est destinanda, itaque aliquandiu inculcata vitæ ratio-

Aqua martii descriptio. 1

Balsamum Magnanimitatis. 2.

Contra sterilitatem & tenuem salutem.

Panoplia sacra. N.B.

Lampas vitæ

planta fatalis

Fatale lauretum.

Ad Hernias

Magicus Titulo.

6 Defensio Syntagmatis arcan. chym.

Lampadis
Sua prepara-
tio.

Vide Rub. II.
Thomam de
Ajuno. Beg-
unum lib. 3.
Tyroc. c. 1.
Tinctura
Coraliorum
facilis.

Liquor lapi-
dum Can-
corum.

Alii modi
preparandi
Coralia.

Margaritas
preparat.

ne utatur. Cape Roris Iouis amphibii, hoc est spiritus ex ceromelite, aut hydromelite, vinoso (sali-
qui vini spiritum assumunt) summe exaltati partes duas. Mitte in pelicanum, aut cucurbitam.
Deinde aperi arteriam basilicam, aut medianam hominis, & exilientem sanguinem dum calet &
» spiritu cluse est per infundibulum in pelicanum, ubi est spiritus, decurrere sine. Sanguinis sunt
» partes quinque, vas sit temperata qualitatibus, nec caeat nimis, ne spiritus dissipentur: neq; etiam
» frigeat ne sanguis concreseat in grumum. Tertia vero tantum parte sit impletum. Claude herme-
» tice. Digere in balneo, ut fermentetur, separeturque purum ab impuro. Sanguis solet intumesce-
» re, & totum pelicanum occupare, idq; spatio 40. dierum, phlegma inutile inapat. Essentia aurei
» coloris sidit, & fundum seruat. Separatis innatantibus essentia seruetur. Esto in promptu retorta
» vitrea cum rubulo in dorso Receptaculum ei sit firmiter conglutinatum, & tertium iunctum, in-
» missa essentia, tubuloq; obstructo colloca in balneum ita ut pelicani soleat, & essentia ex vno vase
» in alterum pellatur decies, vel duodecies. Talem dispositionem vocant boiam contra boiam, & ca-
» lore alternis adhibent ut reciproca fiat quasi aestuatio. Circulatione hac peracta destilla, & phleg-
» mate exeunte, essentia manet in fundo. Hanc exalta novies circulando in retortis ut ante pro ma-
» tena quantitate, hermetice commissuris obliquis. Fiat postea ellychnium ex amiantho recte pre-
» parato (solent lixivio coquere, & postea oleo, ut tenerescat, arque etiam neri possit) colloca in
» lampadem auream, argenteam, aut vitream. Affunde essentiam sanguinis circulatam. Incende non
» flamma focorum, sed solari per speculum incendiarium in ellychnium directum. Ita reposta lam-
» pas ardeat, cumque libet, flammam contemplare, ut de statu hominis cognoscas. Hactenus haec
» quoq; videntur haec ex Sympathia, & magnetis morum familiaritate tracta esse, ut & unguentum Sym-
» patheticum Paracelsi, de quo item narrat afflicti hominem eo modo quo telum, ita ut cum lubet pos-
» sibi ei dolorem excitare. Vulgaris persuasione est, magos multa posse, si sanguinem nancisci queant.
» Quocirca qui sibi metuunt, in profluentem iubent sanguinem ex vena effundere, aut cloacam.
» Quid chymici ex sanguine eliciant, quoque modo Mumiam, & lapidem Carbunculi instar fulgen-
» tem ad omnium morborum depulsionem ex eo faciunt: quae etiam ex sacris literis de vitae, animaeq; vehi-
» culo afferantur, item de clamore sanguinis iniuste interemptorum, de que cadauerum signaturis, a-
» libi proponitur. Sed quid sentiendum de hac coraliorum tinctura? Rubra Coralium cum pari halinitro
» contrita, commistaq; induntur in catinum, & super igni prunarum sinuntur per dimidiam horam colli-
» quescere, interim terreo stylo aliquoties versando, & explorando num materia sit laevis, & instar
» marmoris gliscat sine granis. Si nondum est talis, ignis diutius est adhibendus donec signum dictum
» appareat. Tunc ubi refixit, albam massam inuenis, quae ex tigillo extracta teritur in puluerem sub-
» tilem, qui immixtus in cucurbitulam perfunditur vini spiritu bono, qui intra duas horas assumit
» tincturam. Effuso primo & reposito submittitur alius, idque repetitur donec tingi desinat. Effu-
» siones tincturae filtrantur per chartam, & leni balneo spiritus separatur usque ad tincturam rubeam,
» perspicuam, quae valde acris est, & linguam vit. Datur gutta vna ex vino, vel iulepo conueniente
» in haemorrhagiis, dysenterii, & aliis malis. Eodem modo & cancrorum lapides preparantur, & in li-
» quorem soluntur. Calcinantur cum pari halinitro. Deinde aqua stillatitia dulci abluuntur, sicca-
» risque affunditur vini spiritus ad tres digitos. Fit digestio in balneo calente donec spiritus tingatur.
» Quando enim subtilem essentiam assumpsit, quod & in vniuersis euenit, coloratur rubro. Spiritu
» postea separato remanet essentia quae in tabella argentea in liquorem abit. Reliquiae denuo pos-
» sunt cum halinitro calcinari, & extrahi ut prius. Essentia tamen inde non fit tam subtilis. Quod si
» totum corpus sic elaboramus, magisterium, & non essentia efficitur. Quidam Coralium aceto aromati-
» sato corrodunt, & postea calcem extrahunt aceto destillato quod super Guaiaco steterit. Alii acetum
» faciunt ex ferraturis ligni querni, aut eius loco videntur spiritibus descensoris solidorum lignorum, quae
» sunt nitrosa: aliis placet calcinatio cum halinitro vel sulphure, & extractio per acidum phlegma vitrioli
» destillati. Habes & apud Beguinum in Tyrocini lib. 2. cap. 10. aliquot modos, ut & quintam eorum
» essentiam lib. 3. cap. 3. cuius meminit Quercetanus. Qui coralium calcinant cum pumice hoc consilio ut
» tincturam eorum in pumice transferant, unde postea facili labore possit separari, videntur dubium
» quid facere. Nam pumex reuerberatus rubescere potest, & deinde eius rubedo pro tinctura Co-
» rallina offerri. Sed sunt qui id negent, atque etiam eo medio ex aliis lapidibus colores excipiant, &
» sepatent. Mensuram ad margaritas dissoluendas quidam praeter acetum radicum, spiritum vitrioli, &
» alia, tale parant. Succi limonum dimidiam mensuram miscent duabus aquae in Aprili ex Betula vulneratis pro-
» fluentis. Coquunt in olla vitrata donec quarta pars mensurae superfit, cui addunt tantundem succi
» limonum noui, & destillato rectificato per las aqua calida lotas, & resiccatas perfundunt, ita ut ses-
» cuncia menstrui semunciae per las addatur. Horis quatuor fit solutio. Seruatur totum quod est
» instar vini cinereo colore. Sed ad alia pergamus.

C A P V T I V.

*Alia familia medicantium, qua videtur ex reliquiis esse va-
gantium scholasticorum, seu magorum.*

Magica exercitia, qualia leguntur apud Paracelsum, Crollium, Henr. Cornelium Agrippam, Tritemium
» Artephium & alios, Rogerius Baccho tum prohibita esse dicit sacris, & ciuilibus legibus, tum ne-
» cessaria chymiatro negat, quia admiranda sit artis & naturae potentia, ut hac quod volumus assequi pos-
» simus citra magiam, siue aperte sit diabolica, siue pallio naturae velata. Probat id aliquot miris
» openbus

contra Henningum Scheunemanum I. 7

operibus, quæ suo loco recensēbimus. Qui *Panopliam Achillam* edidit, similia habet, tantumque tribuit *constellationibus*, ut quod aliis temporibus falsum inuenitur, id certis cæli configurationibus verum fiat: exempli gratia: *Mæris Virgilianus* se voce deficere ait, quod à *Lupis* prior sit conspēctus. *Scaliger* falsum deprehendit. Sed iste se opponit *Scaligeri* experientię, putatque non quouis tempore id fieri, sed sub certa constellatione, quasi *Mæris* passus sit iacturam in voce sub certo syderum posito, à singulariter affecto lupo, quem tamen ipse tum ignorabat, tum non curabat, sed sic enunciat quasi populare proverbum, non ex rara, sed vulgari experientia natum. Ita credunt posse fieri *Magnetem* certis syderibus, ut qui cum gestat, is possit *hostes in acie panico timore afficere*, atque ita petterefacere ut fugiant, quomodo factum est in *Bohemia Scisca Duce*, & nonnulli putant *Rolandum* inflato cornu hostes fugasse, aut prostrauisse, quasi id aut vnquam sic factum sit, aut, si factum, non potius vel vi magica, vel diuina sit factum, ut: *Cum Christus in horto capientium se manipulos verbo prostermit*. *Ioh. 18. v. 6.* Sumpta autem ista deliramenta sunt ex *Paracelso*. Hic enim refert de *Lupopisce*, quod in ventre gignat serpentes & cæcilias, quod sit signum habere ipsum contra bestias illas alexipharmacum. At quis vnquam vidit serpentes à lupo non deuoratos, sed in ipso genitos, præsertim cum cæcilia terrestre potius sit animal quam aquaticum? Ne redarguatur, fabulam narrat de *constellatione Orionis*, qua in lupo serpentes efficiat. Ait *Sydcus Cochab* in balana operari, quo tempore *Sperma* suum effundit: Tunc *Lupum piscem*, *Salmonem* & alios id semen cupide petere sicut canis cadauer: *Lucium* postquam deglutuerit, id digerere, seu concoquere, cumque putrescit, id abire in serpentes, & anguillas, quasi hæ bestię ex putrido ceti spermate generentur in ventre *lucii*. Hinc quia pisces hi semen per os concipiunt, & venenata animalia gignunt, vult istos valere contra pestem aquaticam, qua etiam per os ab homine concipiatur: attrahatur autem applicatis istis piscibus. Huiusmodi delirius, sine experientia, ratione, & principio fictis sese oblectant *Paracelsistę*, tantumque confidunt, ut persuadeant sibi se satis armatos esse contra omnes rationes *Galenii*, *Aristotelis*, & aliorum *Physicorum*, aut *medicorum*. Erat tamen quidam, qui de grege *Paracelsi* esse nolebat, & nihilominus magnifica & admiranda proflabat, cuius artes paucis, ut hoc hominum genus amplius innotescat, recensēbo. Primo polcebat *facultatem efficiendi ut per orbem terrarum agri, & terra quæuū sata, horti, vineę, syluę, &c. frugibus abundarent*, non tantum solito copiosioribus, sed & melioribus per omnia, ut: numero, magnitudine, bonitate, viribus, seminibus, germinibus, culmis, spicis, siliquis, foliis, floribus, arte habente locum in segetibus, fruticibus, syluis, in eadem regione sine vlla distantia, tempore, labore, & sumtu vno, eodemque, qui alias communiter soleret adhiberi. Ita posse aquarum, maris, fluuiorum, piscinarum, stagnorum terram ad vsum salutarem transferri aiebat: *Pisces* haberi copia maiore, & succo meliore, atque ideo vberiores capi ut viui, vegetique in vsum veniant: piscationis rationem meliorem institui: bestias copiosius, & melius in aquis, terra, aere, domi, sotisque prouenire, & victum, amictumque ad votum suppetere, ut beata & abundans bonis sit *Germania*. Hoc primum est promissum quod vel paradisi statum refert, vel poeticas illas fabulas de *aureo Saturni seculo*, & beatorum insulis fortunatis redoler. Num autem mundo maledictioni, & vanitati subiecto, hominibusque peccata augentibus, & flagella Dei in se pronocantibus, vnquam quisquam hanc felicitatem, nisi cum *Deus* placatus benedixit, ut in regno *Salomonis*, & aliis nonnullis prouinciis consecutus sit, historię silent. Nilum limo sæcundo *Ægyptum* beare constat. Itaque si agri fluuiorum, stagnorum, & lacuum luto saginantentur, aliquid Deo astipulante expectari posset. Alibi *marga* pinguis in aliquot annos sufficit. Fuit qui *halinitrum* misceret seminibus, & agros præparatos sereret. Fæcunda messis fuit, vno atque altero anno. Sed sequentibus sale in aruis incrementum capiente dulcis & nutritiuus succus vitiat, nihil, aut parum frugis alere potuit. Atque ita spes posteritatis perit. Veteres amplissima *columbaria* aluerunt, & fimo eorum agros putridos, nimiumque humidos cortexerunt. Sed non est ut in rationes has solite inquiramus. Vbi avaritia dominatur, & nequitia, abestque Dei clementia, & natura soli parum ars proficit. *Rusticum* commentum audiuius: cognoscamus & *medicum*, quod est magni promissi secundum. Proponitur hic regimen venarum, arteriarum, atque adeo totius hominis. Qua arte? Actione & operatione *NOVA*, incognita, insperata, summe salutari *RE, LOCO, TEMPORE*, immediata, natua, sola vel ori coniuncta viuendi, nutriendi, & medicandi ratione. Quid inde compendi? Spes *RENOUATIONIS*. Quid præterea? Modus singularis huc vsque plane incognitus, quo plurima, & insperata in homine toto, eiusque partibus possint effici, ut bona acquirat, malis priuetur. Consequens est ut animi hominum, præcipueque voluntates & affectus mutantur. Volamus animosum? Fiet. Si sedatum, placidum, excitatum, alacrem, beneuolum, bonum, & omnino pro arbitratu affectum, præstabitur. Eadem opera virtus, bonitas, magnanimitas vnus sine suo detrimento transferetur in alterum. Si vis ut affectus iste in alium mutetur, aut redeat ad antiquum, facile & hoc procurabitur. *Tritemius* quendam principem vna hora fecit letatum, & scientem latine: sed hoc bonum ipsi ademit vicissim, licet liberaliter donatus. Quid poro? Effici potest ut animus, & vis intuentis migret in senem, & sana constitutio ex sano, & optime valente in agrotum: ut vita seu per totum hominem, nondum tamen mortuum, seu in parte aliqua ipsius cui imminet *Sphæcelus*, vel gangræna instat. etur, motus restituantur his qui se mouere non possunt, & roborentur: Insuper corpus totum nutriatur, aut mutetur ad votum, etiam sine neque ventriculo, neque Epas officio suo fungantur, & vel nil, vel male agant: ut omnes afflictiones & morbi alias curam respicientes sanentur, postquam expertus fueris quid cuique conueniat sine antipathia. Ita homo poterit esse animo, & corpore sanus, & oriturque maiorem, insperatamque constitutionem acquirere. Inuestigauimus quanam res esset tanti? Inuenimus *Patrem Sæcæ de rosea cruce non passum esse quinquam in aduersam valentidinem incidere*, quod prophylactico

Raucedo ex prauidente lupo.

Magnes Tazeb-
lbrus.

Ziska anno
1420.

Lupus gignens serpentes.

Cochab est generale nomen stellarum.

Pestis per os.

Mira politiones cuiusdam ardelionis.

Fæcundare omnes terras.

Piscium Europa.

Altilia ad votum.

Letamina agrorum.

Halinitrum agros tertio anno perdit.

Fimus columbarum bene sterco-
rat.

Sanitatis humana curatio admiranda.

Affectus mutare.

Virtutes & vitia ex vno in alium transferre.

Ex senes iuuenis, & agroti sanus.

Eciam sine ventriculo alere.

8 Defensio Syntagmatis arcan. Chym.

Prophylacti- lactico potente ex tinctura Philosophorum eos præmunitur. Alius Characterem antipatheticum
cum potens commendavit: Paracelsi Elixir ex septem planetis: quidam omnem vim cæli in parvam molem cogunt:
tinctura phi- Per Gammabacas, & sigilla constellata, magiamque totam quid non promittunt? Quid non tribuit
los. ex Sole, Crollius magneticis astris, & imaginationi intentæ hominis? Græci Musica cantu affectus ducebant, quo
vel anti- volebant. Nonnulli variarum bestiarum sanguine sub sua constellatione dato varie mutant animos,
mon. vt fiant lupini, bouini, felini, &c. Mumiam humidam & siccam hominis laudant alii. Quidam sta-

Mira ratio tanunt vas concauum, & ad id stare iubent duos homines, vnum sanum, alterum ægotum, ita vt radii ex
confortandi. sano illapsi in ægotum hunc afficiant, atque ita ex illo in hunc sanitatem inferant directe. Opor-
teret autem vt tumque animum fortiter intendere, & audire esse hunc rapiendæ sanitatis, illum

Transplan- communicandæ imaginatione sub certo syderum posito intenta. Quid enim est quod per sydera
tationes imaginatione forti deducta, & quasi ex cælo raptæ nequeant efficere, si non fallantur? Quid faci-
morborum. cilius quam per mumiam tanquam per centrum ex vno in alium transfere principium sanitatis?
An non sage sic vtuntur hominaculo? An non per scaria transplantantur morbi ex paruo mundo in

At. 20 10. magnum? Quidni rursus magni mundi salubritas in hominem inueharur? Sage & fortibus, &
Elias 3. Reg. rebus amaris vtuntur, nec raro sudoribus arreptis, & Cardopatia, & Hippomane, &c. Lucius Vitellius
17. 9. 21. Auli patris remedium fecit ex salina libertina de amata melle mista. Vt Paulus & Elifaus 4. Reg. 4. 34. appli-
carunt se mortuis, & spiritum, caloremque vitalem eis restituerunt, ita & ægotantibus posse vi-

Lang. in Epist. Medicin. p. 32.
lib. 1. 10.

Medicin. p. 32. dentur sani. Imo vt catuli & feles colicam in se transferunt, ita viles personæ a nobilibus poterant,
Dauidem refocillabat pulchra, iuuenis, calensque, & spirituosa Sumamiti, quali remedio quis senex

Mirabile re- frigidus nollet incalescere, cum id & iuuenes petant? Sed Elia & Elifai potentia non successit Me-
medium a- zentio, qui mortuos non restituit applicatis viuis, sed hos occidit. Ille vero noster quo quæso re-
gros sa- medio putabat se ista insperata consequi posse? Asit iuuenis robustus, sanus, sanguine spirituosus plenus.
nandi. Astet exhaustus viribus, tenuis, masculentus, vix animam trahens. Magister artis habeat tubulos argenteos inter se
congruentes. Aperiat arteriam robusti, & tubulum inserat, munitque: mox & ægoti arteriam fundat, & tubu-
lum foemineum infogat. Iam duos tubulos sibi mutuo applicet, & ex sano sanguis arterialis, calens, & spirituosus
saliat in ægotum, vnaque vitæ fontem afferet, omnemque languorem pellet. Sed quomodo ille robustus non
languescet? Danda ei sunt bona confortantia, & cibi: medico vero helleborum. Caput III. Pro-

Pisces exoti- missorum grandium. Est ars qua pisces marini ex sua patria in exilium missi, & in alias terras illati ibi
cos Sinos in tam viui & vegeti sint quam in mari, quin & permaneant, propagentur, & mensis inseruiant. Si
patriam etiam sunt fluuiatiles certarum regionum (quales sunt in Danubio Husones, &c.) ii possunt omni
transfere. loco, & cælo communes fieri. Hoc modo Harengæ, rhombi, soleæ, aselli, Gobii, Raie, conghi, squille,
canceri, concha, ostrea, & similia aquatilia ex mari, aut stagnis marinis possunt transferri, & ita curari,
vt gratissimo sint sapore, virtuteque & substantia alia quam exiccata illa, falsa, & aliter condita.

Num vno in loco? Imo omnibus. Erit & commoditas, facilimaque ratio pisces venales semper viuos,
& vegetos in longa tempora seruandi, quo sanius veniant in cibum, maiore copia, & viliori precio quo-
uis tempore sint præsto. Ecquid placet promissor? Minime falsamentariis: Apiciis & cupedinariis,
præsertim Ichthyophagis multum. Seminio transferri pisces aliquando in regiones peregrinas pos-
sunt. Mario, seu Huso incola Boristhenis, & Danubii à Marthia rege olim in viuaria Bohemia illatus est.
Sergius Orata ostrea ex mari in viuaria sua immisit in Baiano. Pisces Euripos maris in piscinas coege-
runt. Aldrouandus scribit Romanos auratarum seminia in lacus mediterraneos inuexisse. Num sic
possint & haleces, passeris, aselli, &c. incompetum est. Caput IV. Medicum iterum est: Vult
enim infœcundas fecundare, eisque pollicetur media singularia, & exoptata, modo inter personas
nulla sit antipathia. Quid? Num etiam exoletis, & emortuis vnus? Et his quoque siue matibus,
siue fœminis. Hic enim renouationis adminicula sunt accersenda, vt licet ætate graues, tamen viribus
sint iuueniles, possintque procreare. Sane si nouus sanguis & spiritus, cum animo & calore ex iuuenibus
fecundis in senilia corpora missus fuerit, aliquid spei esse possit, nisi fallit medicus. Quid inde commo-
di? Non tantum vt vterque renouata, quali arte Medea per herbas coctas, gignant; sed & pro arbitratu
masculus, vel femella concipiatur, & generetur: vt homo totus à primo conceptu fiat purior, melior, sanior,
minusque obnoxius affectionibus, morbis, peregrinisque cupiditatibus, ad quod media sumenda
sunt ab aliis fecundis (hausto sanguine ex fœmina pro fœminis, ex matibus robustis pro viris) vt ho-
mo nascatur corpore, & animo melior, & felicius, etiam vltra media conceptionum per rationes
præstantes, & media exoptata. Est & profusior promissus. Vt enim homo fiat artificiosus, Paracel-
sus etiam maiore vanitate scripsit; & vt degat sanus, Græci medici per suos sales; fratres de Rosea cruce
forte per lapidem philosophorum, qui & renouatorius est, obtineri posse putant. Sed ille noster
machinam, siue instrumentum fabricare potest, cuius ope partus ex vtero liberetur quando est lubitum

Steriles fœ- (præclara res pro virginibus imprægnatis, ne sit opus saltu hippocratico, aut phthoricis.) Cur
cundare. istud? Quia genethliaci fata pendere ex astrorum momentis & hora natiuitatis dicunt. Vt ergo nas-
catur infans optima constellatione, illud instrumentum efficere possit. Differri, vel accelerati partus
eodem valet. Sed num etiam fœcundas scit steriles reddere, vt fiant similes Gellix apud Martia-
lem, quæ colludere viris, sed non parere volebat? Quidni? Ignorata ea huc vsque ratio est, fitque
tantum medicaminibus tam vtiliter, & necessario quam necessaria sunt calidum, humidum, frigi-
dum, siccum, additio & subtractio suis temporibus desiderata. Quicumque ergo vit in opere ve-
nerio languet, & impotem se agnoscit, & quæ fœmina ignaue seruit libidini, ad hunc artificem
adesto. Alacriter lasciuire & hircire discent, siue à senectute sit impotentia, siue fœsino. Chymici
multa promittunt fiducia tincturæ suæ physicæ, & arcani antimonii tam pro longa vita, quam re-
nouatione. Sed exempla sunt tum rara, vt putentur nulla esse, cum & ipsi possessores arcanorum ta-
lum non sint senes. Alia renouatoria est Psalmi 103. quam Deus probauit in Abrahamo, Sara, Zaba-
ria, Eli-

Masculum masculus, vel femella concipiatur, & generetur: vt homo totus à primo conceptu fiat purior, melior, sanior,
vel femellam minusque obnoxius affectionibus, morbis, peregrinisque cupiditatibus, ad quod media sumenda
pro libitu sunt ab aliis fecundis (hausto sanguine ex fœmina pro fœminis, ex matibus robustis pro viris) vt ho-
concipere. mo nascatur corpore, & animo melior, & felicius, etiam vltra media conceptionum per rationes
præstantes, & media exoptata. Est & profusior promissus. Vt enim homo fiat artificiosus, Paracel-
sus etiam maiore vanitate scripsit; & vt degat sanus, Græci medici per suos sales; fratres de Rosea cruce
forte per lapidem philosophorum, qui & renouatorius est, obtineri posse putant. Sed ille noster
machinam, siue instrumentum fabricare potest, cuius ope partus ex vtero liberetur quando est lubitum

Conseruatio (præclara res pro virginibus imprægnatis, ne sit opus saltu hippocratico, aut phthoricis.) Cur
sanitatis. istud? Quia genethliaci fata pendere ex astrorum momentis & hora natiuitatis dicunt. Vt ergo nas-
catur infans optima constellatione, illud instrumentum efficere possit. Differri, vel accelerati partus
eodem valet. Sed num etiam fœcundas scit steriles reddere, vt fiant similes Gellix apud Martia-
lem, quæ colludere viris, sed non parere volebat? Quidni? Ignorata ea huc vsque ratio est, fitque
tantum medicaminibus tam vtiliter, & necessario quam necessaria sunt calidum, humidum, frigi-
dum, siccum, additio & subtractio suis temporibus desiderata. Quicumque ergo vit in opere ve-
nerio languet, & impotem se agnoscit, & quæ fœmina ignaue seruit libidini, ad hunc artificem
adesto. Alacriter lasciuire & hircire discent, siue à senectute sit impotentia, siue fœsino. Chymici
multa promittunt fiducia tincturæ suæ physicæ, & arcani antimonii tam pro longa vita, quam re-
nouatione. Sed exempla sunt tum rara, vt putentur nulla esse, cum & ipsi possessores arcanorum ta-
lum non sint senes. Alia renouatoria est Psalmi 103. quam Deus probauit in Abrahamo, Sara, Zaba-
ria, Eli-

Machina (præclara res pro virginibus imprægnatis, ne sit opus saltu hippocratico, aut phthoricis.) Cur
padhulca. istud? Quia genethliaci fata pendere ex astrorum momentis & hora natiuitatis dicunt. Vt ergo nas-
catur infans optima constellatione, illud instrumentum efficere possit. Differri, vel accelerati partus
eodem valet. Sed num etiam fœcundas scit steriles reddere, vt fiant similes Gellix apud Martia-
lem, quæ colludere viris, sed non parere volebat? Quidni? Ignorata ea huc vsque ratio est, fitque
tantum medicaminibus tam vtiliter, & necessario quam necessaria sunt calidum, humidum, frigi-
dum, siccum, additio & subtractio suis temporibus desiderata. Quicumque ergo vit in opere ve-
nerio languet, & impotem se agnoscit, & quæ fœmina ignaue seruit libidini, ad hunc artificem
adesto. Alacriter lasciuire & hircire discent, siue à senectute sit impotentia, siue fœsino. Chymici
multa promittunt fiducia tincturæ suæ physicæ, & arcani antimonii tam pro longa vita, quam re-
nouatione. Sed exempla sunt tum rara, vt putentur nulla esse, cum & ipsi possessores arcanorum ta-
lum non sint senes. Alia renouatoria est Psalmi 103. quam Deus probauit in Abrahamo, Sara, Zaba-
ria, Eli-

Fœcundas (præclara res pro virginibus imprægnatis, ne sit opus saltu hippocratico, aut phthoricis.) Cur
reddere ste- istud? Quia genethliaci fata pendere ex astrorum momentis & hora natiuitatis dicunt. Vt ergo nas-
riles. catur infans optima constellatione, illud instrumentum efficere possit. Differri, vel accelerati partus
eodem valet. Sed num etiam fœcundas scit steriles reddere, vt fiant similes Gellix apud Martia-
lem, quæ colludere viris, sed non parere volebat? Quidni? Ignorata ea huc vsque ratio est, fitque
tantum medicaminibus tam vtiliter, & necessario quam necessaria sunt calidum, humidum, frigi-
dum, siccum, additio & subtractio suis temporibus desiderata. Quicumque ergo vit in opere ve-
nerio languet, & impotem se agnoscit, & quæ fœmina ignaue seruit libidini, ad hunc artificem
adesto. Alacriter lasciuire & hircire discent, siue à senectute sit impotentia, siue fœsino. Chymici
multa promittunt fiducia tincturæ suæ physicæ, & arcani antimonii tam pro longa vita, quam re-
nouatione. Sed exempla sunt tum rara, vt putentur nulla esse, cum & ipsi possessores arcanorum ta-
lum non sint senes. Alia renouatoria est Psalmi 103. quam Deus probauit in Abrahamo, Sara, Zaba-
ria, Eli-

contra Henningum Scheunemanum I. 9

ria, Elisabetha, Hanna, Iosua, Calebo, &c. Hac qui fruitur, votorum fit compos. Emaciatos nouimus restitutos esse lacte ex mamillis iuencularum sucto, & calore vna cubantium: alios alia iuuerunt, etiam in sterilitate sanabili, Sed illa excedunt captum nostrum. Caput V. Hoc est χρῆμα πικρὸν, & nescio an tale ut etiam Guiberto persuadere possit. Nouit ostendere rationes veras, & constantes, quibus auri vel argenti facti infecti summa re vera multiplicentur, & sui duplum, triplumve producant ultra id, quod primo vel expositum est, vel in arca repositum, & hoc quotocunque numero. Hinc VERÆ diuitiæ, (at tu promissior eras pauperior Iro) pro se, & posteris permanentes. Si hæc ratio non vsurpatur, pro augmento tantum detrimentum, & decrementum est futurum, idque semper, & continuo. Si ante annos plures hoc compendium fuisset cognitum, proh quam diuites essemus? Societas rosea crucis thesauros habet indeficientes, quibus & regis Hispaniarum vectigalia Indica possit vincere, & alios principes ditare. Paracelsus alicubi tantum opum defodit, quantum nec tria regna possideant. Num ergo his est Fortunati crumena? Sed vix speranda est tanta pecuniarum copia, ut argentum præ auri multitudine & abundantia, sicut ætate florentis Salomonis in regno Solymitano, despiciatui habeatur. Noster tamen etiam quid amplius promittit, Est ratio qua pecunia absentes possint acquiri, & in solidum pro se & posteritate possideri. Num pie & honeste? Imo cum bona Dei gratia, fauore, benedictione, honore, fama integra, amplitudine dignitatis, & magnificentia. Vsuras tamen alias execramur, licet eis non perceptis damnum exurgat maius, Sunt & aliæ admonitiones & declarationes consideratione, & vltu dignæ, vtilisque & fructuosæ, lucrosæque hæcenus incognitæ: Et licet hæc incredibilia videantur, tamen sunt certa, & in expedito. Hæc de pecuniis. Videtur non stulte sapere. Nam nummi qui ante paucos annos valebant grossis 24. iam ascenderunt ad 31. cum dimidio. Hic in arca creuit pecunia, Possent & summates efficere ut vnicus grossus valeret decem. Ita egregie pecunia multiplicaretur. Incidebat suspicio de tinctura philosophorum in infinitum multiplicabili, At ille negabat Chrysopæan sapientum veram esse, quod qui eam maxime profiterentur, essent pauperes & infelices, Thesaurinella Paracelsi quæstionem explicat, nisi mali genii foret opus. Succurrit tamen physicum quid de variis magnetibus in micro- & macrocosmo. Crollius tantam attractiuam tribuit imaginationi cum fide naturali coniunctæ, ut per eam homo possit omnium, quæ velit, compos fieri. Alii proponunt magnetes auri & argenti raptores. Tales ergo iubeamus per mare nauigare, & magnetibus suis aurum, argentumque cum gemmis ex profundo trahere. Si per piratas licebit, onerabimur opibus. Quo modo vero Iudaici fœneratores, & eorum similes nummos multiplicent, adeo ut fuerit qui dixerit, se si vnicum grossum otiosum haberet in intra paucos annos (pone 20. vel 30.) posse centies mille aureorum lucrari, mihi est incognitum. Vidi rationes cuiusdam qui suadebat principibus ut omnium subditorum pecunias vacantes, & fœnoti datas ad se recipientes, expenderentque mercatoribus pro certa vsura, ex qua summa paulatim restitueretur moneta vilicre quidem at maiore valore. Collecta erant & alia consilia, quæ principes quidem pecuniosos efficere possint, sed subditos in pauperatē coniciere. Melius autem est principem imperare abundantibus, quam abundare ipsum. Caput VI. Quæ Mira artes ad Poliorcerica, & alia Martialia. Rogerius Barchon in mirabilibus suis modum proponit, quo tonitru naturali excitato hostes perterrificati in fugam vertantur, quale quis dicat illud esse quod Olaus de antro Smellen recitat. Crollius magus rationes ostendit per fiduciam & imaginationem, characteres, verba, & alia magica, quorum cumulum inuenite est in libris Paracelsi & Agoppæ: Et sunt qui putent Iudam Maccabaum hostes vicisse literis hebræis vexillo inscriptis, sicut Magnus Constantinus Labaro insignito cruce sibi in celo ostensa: alii fistulis, carminibus, sigillis; quidam armatura Martia & gladio admirandam contra inimicos vim ascribunt: noster promittit etiam grandiora, quæ in aliquot classes possunt distribui. I. Effigere tormenta noua & singularia pro vrbium, arcium, & castrorum muris, vallisque defendendis, quæ singula pilas, aut tela plura per extensionem lateralem simul explodant. II. Ex iisdem emittere tormenta cubica, quadrata, prismatica pro arbitratu, quæ validiorem impetum habeant quam globosa. III. Quod primarium & insperatum est, catapultæ hæc sunt in & ex muro ipso, seu muri materia iam ante parata, & congesta ad mœniorum extruccionem. IV. Tempus & negotium ad id requiritur exiguum, sumptusque quasi nulli, vel exigui momenti, cum eadem alias opera & sumptus fuissent in muri ædificationem, seu constructionem impendendi. V. Efficere ne veteres bombardæ rumpantur, vbi simul causa, cur, dum exploduntur, frangantur, explicatur. VI. Noua tormenta conflare, quæ minus crassa sint, & sumptuosa, aut ponderosa, possintque expeditius vehi, promoueri, & vsurpari, nec diffiliant à soni displodentis transitu, neque vi, & distensione pulueris pyriti. VII. Quælibet tormenta, siue recentia sint, siue vetera, eodem puluere incendiario fortius multo & longius eiaculari, quin & rectius, certius, & exactius, idque sine ruptura, scopum ferire. VIII. Ex cannis cylindricis cylindricas moles proflare vtilius, & maiori cum effectu. Possunt autem missilia longitudine arbitraria fieri in eadem matrice, seu forma, in qua machinæ ipsæ idque æque facile. Eadem in armamentariis pari, vel etiam maiori cæteris copia seruari possunt, id quod in vsu est necessarium, & exoptatum. IX. Eadem conueniunt manuarius sclopetis, seu bombardis enchiridiis, idque maiori cum commodo. X. Ratio exoptata, facilis, vtilis, qua aula principum, domus, mansio, cubiculum, etiam non munitum aliis presidiiis, possit reddi tutum ab accessu, inuasionē, insultu, impetu, & irruptione hostili, etiamsi plura agmina armata, & phalanges aduenerint, adueniant, aduentura sint. Arcebuntur enim perterrificati horrore panico (sicut Scilicet Bohemi metu castra imperii) percussis sternentur, interimentur, idque totum vel solus dux prout volet, peragere poterit, vel stipatus aliis in loco suo, & si libuerit, vel in lectulo manens, quouis tempore, noctu, die, tenebris, luce absque vlllo suo & suorum periculo, sine molestia, quasi per lusus. Ea arte defendi possunt & vrbes, arcisque

Emaciat.

De augenda pecunia.

Thesauri Paracelsi.

Ratio dicendi principes.

Mirabilia Rogerii Barchonis

contra hostes.

Noua tormenta.

Contra tormentorum rupturas.

Incredibilis defensio aedium.

arcesque & alia domicilia. (Crediderim hoc de diuino angelicoque præsidio. *Turris enim fortis nomen Domini*, qui & spiritu emisso omnes hostes in fugam vertere, & prosternere potest, aut etiam excecitate ne Lothi ianuam possint inuenire, aut Samaritanam regionem agnoscere. De humana vero arte narrantur impossibilia. Magis autem dæmoniacis non semper permittuntur quæ volunt, & facile est *magica magicis soluere*.) X I. Equum tam robustum reddere vt geminatis viribus in hostem feratur, & duplo plus valeat. X I I. Efficere vt equites quinquaginta plus possint quam centum, & quingenti æquent vires armatorum mille. X I I I. Vt eques insidens equo omnia commodius, & rectius agat, proque libitu melius perficiat, eaque omnia ratione expedita, facilima, & ad vsum commodissima, cum & alias, licet rarissime, per ignorantiam minus perfecte idem sit

Equum robustum facere.

Equites inuictos præstare.

Equos facile alere.

Facile domare.

Equitem ab equo non posse detrahi, nec capi.

Europam liberare.

vsurparum. X I V. Est medium quoddam aliud æque, cito, & ex sese practicabile, quo equi commodius, rectiusque viuere, & conuenientibus frui necessariaque peragere, & in labore durare queant. X V. Vt caballi suis rectoribus sint obsequentiores, & ad nutus pro necessitate faciles, minimeque effrenes & feroces. X V I. Vt eques equo tam pertinaciter, firmiterque insideat, vt inde nec detrahi, nec detrudi, nec decidere quacunque occasione obuiente valeat: Et tamen eques ipse pro se quando vult ex equo possit descendere, iterumque in eum se recipere, quoties & quamdiu placuerit. X V I I. Ne seu hostis, seu alius prehenso freno equum possit retinere, aut capere equitem tanquam mancipium, nec cum equo abducere captiuum, aut interficere: id quod mediis compendiosis, præsentibusque & factu facilimis peragitur. X V I I I. *Europa ab hoste Turca, & aliis analytica, semestrisque liberatio & restitutio in integrum, si satis ante prospectum fuerit de mediis, seu adminiculis necessariis, & agantur quæ in hunc vsum agi possunt.* X I X. Id fieri possit sine machinis muralibus, & aliis tormentis quibuscunque, cum alias machinæ & tormentaria suppellex sint ad vehendum difficiles & sumtuosæ, valdeque impeditæ, quin & alicubi hæreant, & rebus præclare gerendis moram afferant, ne tantum, quantum speratur, obtineri queat, & rarissime res ad votum succedant. Id autem perfici potest sine mediis hucusque vsurpatis. Offeruntur & alia plura varii generis artificia & stratagemata. Vide *Panopliam Burgo grauij, Rogerium de mirabili artu & natura potestate, Paracelsum de archidoxi magica, & de mysterijs vermium* cap. 3. & 4. vbi de verbis, characteribus, sigillis, imaginibus in charta virginea, laminis metallicis, Gemahæis, carniolo, caphura, &c. Lege & *Corneliana, & Tritemiana, cum Crollianis, Artepianis, & similibus.* Inuenies stulticiarum, vanitatum, & impietatum magicarum plus satis, vt & in libellis *secretorum VVeckeri, Mizaldi, I. B. Portæ, Alberti, & aliorum, qui mirifica & diabolica, aut præstigiola scribere magis voluerunt, quam vera, licita, & honesta.* Nescio an societas de Rosea cruce similes artes sit profellara. Subolet enim quid, cum scribat *suum domicilium à nullo inuentum iri*, & si quis velit insidiari Theauris, ipsum hoc facturum cum magno suo damno. Discimus nimirum hinc in quæ secula seruati simus, & quibus machinis bonæ artes oppugnentur. Nuper Paracelsista *Scheunemanus* similia deliramenta ex Paracelso repetiuit, stulte persuasus quendam *Seyrum agrotantem ab astante robusto iuvene vim & natura robur attraxisse per imaginationem, ita vt sensus, cogitationes, & animus ipse in illum sit translatus.* Si quid tale contigit ex aliis potius quam his causis euenit. Si enim est naturale, cur tot medicinas quotidie interpolles excogitant Paracelsici? An nullus inuenitur qui tam fixas habeat cogitationes? *De fide miraculosa garrunt inaniter.* Ea donum Dei singulare est, nec cedit in detrimentum proximi quasi vt tu valeas, alterum ægrotare, aut interire necesse sit. Neque enim verum est, quod sine alterius damno aut incommodo prioris commodum isto modo contingere possit, quod & fateri coguntur de vsu radicis *Chamæleontis nigri.* Cur autem robustus non potius restitit attractoriæ ægrotantis imbecillioris? *Cur non vt Theamedes proflauit? Confirmatur autem mendacium mendacio.* Nam vt probetur imaginatoriæ fortitudo, producitur *pauo*, qui ex appetitu serpentis imaginando intra se serpentem gignat. *Quis hoc hominibus dixit? Crediderim potius equas Hispanas Zephyrias desiderio conceptus imaginando ex Zephyro vento (equo potius) concipere quam pauum serpentes.*

Paracelsus in Tom. 6. Sibi de Vita longa.

Fides naturalis miraculosa.

Carlina.

Pauo imaginans sibi serpentem.

CAPVT V.

Quo consilio conscriptum sit arcanorum Syntagma, & quid circa id euenerit.

CVR plenum difficultatis & laboris onus illud Alchymix in artis methodicæ formam redigendæ susciperem, viribus bene perpensis, & consilio artificum partim publicis epistolis, partim priuatis scriptis quæsito, hoc erat propositum potissimum, vt, *quæ scientia improborum hominum, & impostorum, maxime Paracelsistarum, pessime audiret, deterfis maculis sua puritati & integritati restitueretur, possetque inter scelera & virtutes discerni.* Noueram id tentatum esse à *Gebro, Thurneiser, Pantheo, & aliis; sed fere particulariter tantum, minusque scientificæ, quod methodus artium vniuersalis requirebat.* Nolo de re ipsa multum dicere. Est opus in manibus eruditorum. Tantum mihi per Dei gratiam tribuo, quantum per illud possum, licet *Scheunemanus, Cramanus, & alii Paracelsistæ* valde leuiter de eo sentiant, & scribant, qui tamen neque me erudire, neque meliora in publicum dare possunt. Declarabam axiomata exemplis summorum artificum. Falsa enim est opinio *Scheunemani* putantis philosophum sua experimenta proponere debere, & non farraginem ex aliorum Commentariis facere, neque de perplexe editis mysteriis diuinationes in publicum dare.

Coniectura de formulis hermetico-rum.

contra Henningum Scheunemanum I. II

date. Est quidem & illud præclarum si quis sua industria inueniat vtilia, & eximia, inuenta que sincere cum filiis doctrinæ communicet: sed qui artem informat, & non vnius ætatis vel artificis historiam complectitur, sed omnium temporum, is cogitur sapientum experimenta colligere, & præcepta secundum ea constituere. Dolent Paracelsici se possessione, & dominio nobilissimæ artis excussos esse, & principem suum de monarchia deiectum, seque ad leges scholasticas renocari, quarum sunt impatientissimi. Ideo & in Doctores Scholasticos, quos *Crollius Athenienses* vocat, acerbè inuehuntur, & vincula omnia dirumpere cupiunt, vt libere & pro arbitrato quiduis ex quouis facere, & diuendere pro quouis, idque semper nouis inuentis, quibus alter alterum subuertere, & de gradu deicere satagit sine vllius iudicio & interpellatione queant. Quam enim male habuit *Ambaldum* suam panaceam iudicaram esse? Quam ringitur & furit *Scheunemanus* suum antimonium, præcipitatum veneris, & halinitrum in lucem producta fuisse? Quam insaniet si videbit *hygian argenteam* deprehensam esse *Mercurium dulcem*, ex *Quercetano* in *Syn- tagmate nostro explicatum*, quanquam & alii eandem medicinam in publicum dederint? Philosophi volunt esse, & philosophiam methodicam habent nullam. Gariunt de sulphure, mercurio, sale, & parabolis varie ludunt, tanquam oracula essent, quæ quisque delirus, aut ebrus effudit, aut etiam per febrim somniavit, vel transcripsit ex *Paracelsi deliramentis*. Mihi exprobrant artificiorum collectiones ex magistorum sapientum commentariis. Cum *Scheunemanus* eorum per *Paracelsum* in suam pestilentiam transfert, nullum est probum: scilicet: Ego sur vocor, quia experimenta & artificia ex Gebro, *Lulio*, *Euonymo*, *Andernaco*, ipsoque *Paracelso*, & *Paracelsis*, aliisque multis cum autorum nominibus reposui. At *Scheunemanus* sur non est, cum pestem *Paracelsi* cum placitis eius repetiuit, & medicinas ab aliis proditas sine eorum nominibus tanquam suas vendit: SCILICET. Quando tandem prodibit *ROTA illa mirifica, & Harmonia*, quam iactitant ad constituendam vniuersam philosophiam & medicinam contra peripatericos & dogmaticos medicos? Sed quod ad *Syntagma nostrum* attinet, cum plane monstruosum fuisset, singula, omniaque, quæ passim extant exempla, aut etiam seu ex latebris postea protracta sunt, seu recens inuenta, in compendium congerere, cui breuitas præceptorum, & pauca exempla sunt satis, & tamen studiosi desiderarent multa, quædam etiam sic essent edita, vt vix, vel non intelligerentur ab incipientibus, dareturque erroribus multis occasio (nam *Paracelsici* obscuritate traditorum pro se viebantur, volebatque hic hanc sententiam esse, alius aliam, vt sic perplexitas populum auersura impostorum nequitia præsidio esset) consilium iniui non tantam commentandi in artem, sed & arcana scripta, impressa, ab amicis accepta, comperta coordinata in nouum volumen conicere, atque ita seorsim studiis filiorum doctrina communicare. Contigit hic quorundam difficultatem vinci vix potuisse. Itaque collatione & coniectura fuit opus, quam dum fideliter recito & propono candide, iterum offendo nebulones illos, qui dicuntur *Paracelsista*. Ab alia parte accusor quasi meâ instructio rudissimi istius asini ex grege *Paracelsi* inseruierit, & gladium contra me præbuerit. Quod enim isti nunquam intellexerunt, id me explicatore didicerunt. Sed non omittendum est bonum propter malos. Si ipsi didicerunt ex me interprete, etiam nostri discant, poteruntque istos fucos eo melius iudicare. Alia ex parte rigidos *Galenicos* turbauit. Ideo *Nicolaus Guibertus Lotharingus* ex *Paracelsista* demente *Galenicus* stultus factus, adeo in me sæuiit, vt res careat exemplo. Ego vero mea synceritate & bonitate causæ fretus per Dei gratiam hæcenus restiti hostibus, & deinceps quoque, si vita prorogabitur, resistam, vt omnes intelligant me veritatis studiosum fuisse, & meam alchymiam, quam Deo benedicente, conscripsi posse defendere. Minutantur mihi ex tenebris nescio quibus nonnulli sapientuli. Sed si in publicam lucem progressi fuerint, quales sint, iudicare poterimus.

Paracelsista- rum erga Li- bauium odiū quia fallacia isferum iam iudicari pos- sunt.

Hygia Scheu- nemani cru- da.

Oracula pa- racelsistarū somnia vel furta.

Libauius nō rurgidis pa- racelsistis scribit, sed studiosis.

Coniectura Libauii.

Crudi Galē- niste offensi.

Latentes hostes.

C A P V T V I.

De iunioris Cramani intemperitiis.

QVI D cum *Cramano seniore* in *Galenicos* inuecto actum sit *Antigramania prima*, & secunda satis docent. Ille *Satyra* improba scripta tandem nihil aliud ponit, quam anicularum delirantium, & canum latrantium more verba contumeliosa spargere. In locum eius successit filius, quem ego quidem num aliquid esset ignorabam, & si sciuissem aliquid esse, melius ramen de eo sperassem, quam de patris acerbitate, qui ex *Euangelico* predicatore *paracelsicus* factus, non putauit se emergere posse, nisi *Galenicis* suppressis, qui tamen cum ipse petierit, superiunt. Mali corui malus iste pulvis vt primum nactus est prelum, in vinum nobilem, clarissimum, & doctissimum *Laurentium Hoffmannum* ciuem & medicum *Hallensem* in *Saxonia* stimulum acuit, idque cum mea quoque nota, & *Alchymici* operis reprehensione, quasi *caminum calcarium* ex publico ridicule in meas annotationes seu commentationes Chymicas transtulisset, quanquam Chymia calcæ vulgari carere non possit, & si Chymicas ipse nolit efficere, ramen non ignorare modum, & sceualian, sit pulchrum. Intem artificiosiora & elaboratiora si quis protulerit, ei gratias agere parati sumus. Sed ille coruius pulvis ita gladiatoriam ad me affectat viam, quem ego non dignum iudico, cum quo vel cacula meus certet. Tantum repono epistolam, quam ad nobilem medicum *Laurentium Auleandrum* ante annum dabam, quam *Philippus* ipsius flagello *antigramannico* adiecit. Ea sic habet:

Craman iu- nior paracel- sista nondū coctus.

12 Defensio Syntagmatis arcan. chym.

CLARISSIMO, DOCTISSIMOQUE VIRO
Dn. Laurentio Hofmanno Philos. & Med. Doctori ex-
cellenti, Chymico Hermetico peritissimo D.
Sympatriotæ & amico

Andreas Libavius M. D. S. P.

X tuis literis, Vir clarissime, Sympatriota dilectissime, nobilissimeque, postredie Id. Augusti Iuliani mihi redditis intellexi, novum quendam alastorem ex vinebrosis Paracelsi fuliginosisque nec minus venenatis, & mordacibus furnulis in lucem prorepsisse, Georgium Craman, mali corui malum ovum, peiorem ex ovo pullum, qui suam scriptioem à calumnia, & viuperijs summorum philosophorum & medicorum exorditur, nec contentus in hodiernos inuectum esse, ipsum quoque omnium philosophorum principem Aristotelem per tot secula in philosophia summum, famosa nominis corruptione ad exemplum magistri sui Paracelsi traducit. Ego mulcam illam furibundam (vestrum, Asilum, aut Tabanum vocant) non curo. Heroicum enim cum Macedone Alexandro esse puto, cum omnibus benefeceris publice, adeo nullam referre gratiam, ut etiam calumniis & conuitiis, quibus non solent moueri viri fortes, impetaris. Quid quælo nos possemus scribere in hominem turpius, quam quod ipse in seipsum? Quis Apelles ipsum artificiosius depinxerit, quam ipse seipsum suo penicillo? Bacche bacchanti, inquit ipse, si velis aduersariet, ex insana in seniore facias: seriet sapius. Id nobis ab ipso eueniet, si velimus calamum in eum stringere. Sine canem rabidum latrare, & furere. Sua ipsius tabie conficietur. Legum vinculis coercenda ista petulantia erat, nisi dormirent leges, ut ob id quilibet scurra sibi licentiam in viros bonos debacchandi summat, & Typographia non vereantur satyri as eiusmodi inuectiuas publicè typis excudere, & passim spargere, quali magnæ, præclaræque laudis sit virorum illustrium ludibria circumferre, & quam vitioso animo lis, turpique lucro inhies, omnibus manifestum facere. Ignorabam antehac Cramanus ille essetne aliquid, an nihil. Itaque nuper interrogatus nollemne Cramanum, de sene respondebam, de alio nescire me dicebam. Adeone dementem esse, ut in eos furoris sui vim euomat, à quibus nunquam est cognitus, nec vilo vel verbulo, vel factò læsus, idque non scribendo contra sententiam aliquam, sed iniuria nominis? Maledicta & dedecora sui noscat cui volupe est alios maledictis incessere. Miror à patre degenerasse. Ille omnem rabiei atrocissimæ vim conuertebat in Galenum, & Galenicis, eorumque principia villicabat: hic spurios Galenicis lacerat, quasi genuinum parceret. At qui sunt spurii? qui genuini? Proculdubio suo exemplo ymnos voluit ostendere. At quales homines, qui Hippocratis & Galeni humoribus, & qualitatibus, sicut & peripatetici, in principijs sunt infesti? Iactitat suas excursiones ad aliquot millitaria, non considerans illas sæpe temeritate potius fieri, quam consilio prudente. Solent enim plerique fastidire nota, & peregrina, quæ audiunt ab aliquo minus circumspècto prædicati, quæque cum ambitiosissimis commendationum ampullis offeruntur, appetere, nec raro odio presentium seu medicorum, seu medicinarum exotericos accersere, peioraque melioribus domesticis anteferre. Is morbus temporum vltimorum est, de quo & Paulus in 2. Tim. 4. 3. scripsit, fore tempus cum sanam doctrinam (in Theologia, Philosophia, Medicina, adeoque omnibus scientiis) homines non sint sustenturi, sed ad sua desideria sibi Doctores lecturi, quod aurium (& animi, malique iudicii) quodam pruritu correpti fuerint. Sed & alias Omne nouum carum est, vilescit quotidianum. Qui sapiunt, non facile mutant medicos fidei & notitie explorata. Neque enim fieri potest, ut momentaneus ex peregrino medicus naturam patientis vno atque altero die inuestiget, & cognoscat, quod tamen ad bene medendum adeo requiritur, ut ad sanandum sufficiens non sit, qui non est in cognitione sapiens. Non est laus magna, quam habet ille cum agyrtis, seu circumforaneis, iudais, Theriacopolis, myropolis, erronibus A. gyptiis, vagantibus scholasticis, & mendicis communem. Est Schmalcaldia faber cultrarius, rarus in suo camino. Is in sat distra Franconie loca medicinæ causa, quam aiunt didicisse à quodam pharmacopola à quo etiam formulas remediorum à peritis medicis scriptas, collectasque accepit, deuehitur equis, quadrigis certatim. Vix enim domum redit, quin literas, & equos novos non ab vno nobili inueniat. At est & manet Macharopæus illiteratus, qui & forruiro sanationes, temereque aggreditur, & aliquid de morbis deblaterat, quod vel vetula aliqua similiter posset, tamen & occultiore suggestore vti dicatur. Meliorne est fortuna, & iactantia Cramani, quam istius? Nos in Itatione nostra persistentes, & officijs demandatis constanter perfungentes irridet fatuus, quasi melior sit vagi hominis conditio, quam medici singulari iudicio selecti, & in auxilium principibus, & ciuitatibus conducti. Dignius est oraculum, ad quod suam sedem seruans à multis confluitur, eo quod ad extera loca delatum cogitur hospitem voluntatibus obsequi, & non raro etiam indignissimorum sordida tuguria subire. Illud quiescendo pluribus consulit sapienter (sedendo non vagando anima sit sapiens) hoc laboriosum est, & aliena ope indiget, cogiturque multa pericula itinerum experiri, & molestias non paucas pro sordida mercede deuorare. Patriam iuuare Hippocrates liberaliter medendo malebat, quam spe & promissis maximarum opum ad regem Artaxerxen se conferte. Qui opinionem populari multitudinis imperitæ fit notus, & ea persuasione accersitur ad vnum atque alterum peregre decumbentem, animo, iudicio, corpore male affectum, si de hoc gloriatur, non probat suam scientiam & artem esse præstantiorem eorum industria & peritia qui in sua ciuitate manentes consulentibus ciuibus, & peregrinis consilia dant, & oracula publicant. Aliquoties ut malum Cuculum decet, in

Vocas Nar-
ristotelem il-
le pullus cor-
uinus six
heri gena-
tus.

Fiscales dor-
minant ubiq;
in re litera-
ria.

Cramani
excursiones.

Mutationes
medicorum
periculosæ.

Doctor
Messer-
schmidt von
Schmal-
talden. N.

professores scholarum & ludimagistros, quos vulpes scholasticas vocat, est iniurius. At horum opera adhuc indiget, non tantum Academicorum & Gymnasticorum dico, sed & triuialium, quorum ferulis manum subdere adhuc tenetur. Si quid literarum scit, ab his didicit: Si quid adhuc discendum est, id ab eis expectare debet, & sane non paruum hoc est. *Adeo enim prauam & corruptam emisit scripturam, ut vix multis sententiarum verberibus, & ferularum plagis, sicut & Scheunemannus similis fecit homuncio, possit corrigi.* In rebus autem & diuinijs. Nulla schola adhuc magis vterque indiget, quam in qua virgii caduntur mali Grammatici. Gymnasium illustrissimum P. R. Ducum Saxonie Coburgi apertum, cuius ego legitima vocatione & functione sum Director constitutus, tales beans non admittit, sed abigit ad subbellia puerilia, & ferulas triuiales. In his asinus iste discat latine prius quam doctis viris se opponat. Qua fiducia se MEDICVM, & quidem VTRIVSQUE MEDICINÆ & Philo-
 sophiæ Doctorem iactet, non video, nisi forte ea, qua alicubi & barbitonfores & cultrarii, & circumforanei audiunt medici, & qua pater ipsius deserta Euangelica statione Paracelsicus decollor, & impostor, bonorumque criminator, & persecutor verorum medicorum est factus, cuius opera, si qui sunt vsu, suæ valetudinis causa ex opinione vulgi sunt vsu, non quod existimatione & dignitate aliquem esse censerent. Itaque & Riolanus eum ex virtutibus descripsit. Verum per me sit qui est. Tibi si placebit cum stercore isto luctari, & picem tam sordidam, fuliginosamque tangere, experieris fortasse aliquam pollutionem. Quid enim impudertius, & scdus est istis harpyi? Veruntamen non grandi spongia tibi erit ad maculas detergendas opus. Qua leuitate enim sunt illitæ, ea statim euanescent, & redeunt in suum autorem. Quis quæso sapientum est, qui tales maculatores magni æstimat? Hostes nostri rictum diducunt, cum criminationes legunt; sed ad sanam mentem, cum redeunt, damnant ipsi. Philosophico animo scripsisti TE MECVM CENŒTES A TALIBVS SVRRIS velle vituperari quam laudari. Id enim decretum est sapientum: *Nebulonum sed malorum laudem esse vituperium, & vituperium laudem.* Vituperant enim nequissimi sui dissimilimos, eosque odio infestant: simillimos autem hoc est æque nequissimos, vel non multum dispares laudant. Vera enim laudes & vituperia nascuntur ex virtutibus & vitijs quidem; sed sæpe ista permutantur, & qui moribus, studiisque conueniunt se mutuo laudant, non conuenientes improbant, & criminantur. Quod de